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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO
1.1 HISTÓRICO
A Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza encaminha a este Conselho, pelo Ofício Nº 510/2014-GDS, protocolado em 24/07/2014, os documentos para Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Cosméticos, oferecido pela FATEC  Diadema,  nos termos da Deliberação CEE Nº 99/2010 – fls. 02.
Foram designadas pela Câmara de Educação Superior as Especialistas Maria Aparecida Carvalho de Medeiros e Sandra Bizarria Lopes Villanueva que, após visita in loco, emitiram Relatório constante de fls. 13 a 24. 
1.2 APRECIAÇÃO
Nos termos da norma em epígrafe, o pedido de Reconhecimento de Cursos de IES, jurisdicionadas ao CEE, deve ser acompanhado de Relatório Síntese, conforme anexo na Deliberação CEE Nº 99/2010.

Atos legais
O Curso Superior de Tecnologia em Cosméticos foi autorizado a funcionar pelo Parecer CD/CEETEPS nº 79/12, DOE de 07/06/2012, com fundamento na Deliberação CEE Nº 106/2011, que concedeu ao CEETEPS prerrogativas de autonomia universitária.
Responsável pelo Curso:  Jhonny Frank Sousa Joca, Mestre em Química pela USP e ocupa o cargo de Coordenador do Curso.
Dados Gerais

	Horários de Funcionamento:
	manhã: segunda a sexta das 09h00 às 12h / Sábado das 08h às 12h

tarde: segunda a sexta das 12h às 18h

noite: segunda a sexta das 18h as 22h30min

	Duração da hora/aula:
	50 minutos

	Carga horária total do Curso:
	2.800 horas

	Número de vagas oferecidas:
	tarde: 40 vagas, por semestre e noite: 40 vagas, por semestre.

	Tempo para integralização:
	mínimo: 06 semestres e máximo: 10 semestres

	Forma de Acesso
	Classificação em Processo Seletivo – Vestibular

Realizado em uma única fase, com provas das disciplinas do núcleo comum do ensino médio ou equivalente, em forma de testes objetivos e uma redação.



Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada ao Curso

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	1
	50
	

	
	13
	40
	

	Laboratórios
	2
	40
	Química

	
	1
	40
	Ciências Biológicas

	
	1
	40
	Análise Instrumental

	
	1
	40
	Desenvolvimento

	
	4
	20
	Plantas Piloto

	
	1
	40
	Informática

	
	1
	25
	Informática

	Outros 
	1
	100
	Anfiteatro


Biblioteca
	Tipo de acesso ao acervo
	Através de funcionário

	É específica para o curso
	Não   

	Total de livros para o curso
	Títulos: 105  -   Volumes: 507

	Periódicos
	49 Exemplares – 37 Títulos

	Videoteca/Multimídia
	17 Exemplares – 02 Títulos

	Outros
	3 Relatórios do Cps


As Especialistas em reunião com os alunos foram informadas que as condições da biblioteca atendem às necessidades atuais, entretanto, a Comissão constatou que seria importante aumentar o número de livros, periódicos e revistas especializadas na área de Cosméticos – fls. 20. 
Corpo Docente

Relação Nominal

	Docente
	Titulação

Acadêmica
	Categoria
	HA
	Disciplina

	Antal Gyorgy Almasy
	Graduado
	Associado I
	8
	Tecnologia de Aerossóis

	Darli Regina Paschoalini Vaccari
	Mestre
	Associado II
	4
	Inglês I

	Edmilson Souza Carvalho
	Especialista
	Pleno I
	8
	Gestão da Produção

	Fernanda Verdasca Botton
	Doutor
	Associado I
	8
	Comunicação Empresarial

	Jhonny Frank Sousa Joca
	Mestre
	Assistente
	8
	Análise Instrumental

	Jony Andrade
	Mestre
	Assistente
	16
	Química Orgânica

	
	
	
	
	Físico Química.

	Juliana Aparecida dos Santos Leite
	Especialista
	Assistente
	12
	Matérias Primas, Pigmentos, Corantes e Essências.

	
	
	
	
	Formulações

	
	
	
	
	Conservação de Cosméticos

	Leandro Marques
	Mestre
	Assistente
	16
	Matemática

	
	
	
	
	Estatística

	Lígia Razera Gallo
	Mestre
	Associado I
	4
	Inglês IV

	
	
	
	
	Inglês V

	Lucinda Giampietro Brandão
	Doutor
	Associado I
	4
	Contexto Profissional

	Luis Gustavo Rodrigues da Silva
	Mestre
	Assistente
	4
	Química Inorgânica

	Mariana Castello Novo Pais
	Mestre
	Assistente
	8
	Toxicologia Aplicada

	
	
	
	
	Controle Ambiental

	Maura Regina Schaefer
	Especialista
	Associado I
	8
	Tecnologia de Perfumaria

	Mirian Arid Soares
	Mestre
	Associado I
	4
	Química Geral

	Pedro Luiz Rodrigues da Silva
	Mestre
	Assistente
	8
	Operações Unitárias

	Priscila Praxedes Garcia Branco
	Doutor
	Assistente
	16
	Bioquímica Aplicada

	
	
	
	
	Anatomia e Fisiologia Cutânea

	Ricardo Pedro
	Doutor
	Pleno I
	12
	Controle e Garantia da Qualidade na Produção de Cosméticos

	
	
	
	
	Marketing Aplicado

	Rosa Maria Szarota
	Mestre
	Pleno II
	16
	Biologia Celular e Histologia

	
	
	
	
	Microbiologia

	Rosilene Kinue Ito
	Mestre
	Associado I
	16
	Tecnologia de Fitoterápicos

	
	
	
	
	Tecnologia de Produtos Líquidos

	Victor de Oliveira Kuhne
	Graduado
	Associado I
	8
	Planejamento e Projetos em Plantas Industriais


A Carreira Docente está regulamentada na Lei Complementar nº 1.044, de 13/05/2008, que Instituiu o Plano de Carreiras, de Empregos Públicos e Sistema Retribuitório dos Servidores do Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza" - CEETEPS, e dá outras providências.


Todos os docentes possuem o currículo cadastrado na Plataforma Lattes.

Classificação segundo a Deliberação CEE nº 50/2005 para os Cursos Superiores de Tecnologia ou Deliberação CEE nº 55/2006 para as disciplinas básicas
	Disciplinas Básicas (formação geral)
	Disciplinas profissionais

	Título
	No 
	%
	Classificação
	No 
	%

	Graduado
	
	
	Inciso I
	06
	54,55

	Especialista
	
	
	Inciso II
	03
	27,27

	Mestre
	08
	89
	Inciso III
	02
	18,18

	Doutor
	01
	11
	
	
	

	Total
	09
	100
	Total
	11
	100


Corpo técnico disponível para o Curso
	Tipo
	Quantidade

	Diretor
	1

	Coordenador do curso
	1

	Assistente Administrativo
	1

	Assistente Técnico Administrativo (ATA I)
	1

	Assistente Técnico Administrativo (T.I)
	1

	Auxiliar administrativo
	3

	Estagiário
	3


Demanda do Curso no último processo seletivo, desde a autorização
	Semestre
	Vagas
	Candidatos
	Relação candidato/vaga

	
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite

	2° 2012
	40
	40
	45
	147
	1,13
	3,68

	1° 2013
	40
	40
	76
	169
	1,9
	4,23

	2° 2013
	40
	40
	63
	107
	1,58
	2,68

	1° 2014
	40
	40
	50
	131
	1,25
	3,28

	2° 2014
	40
	40
	46
	88
	1,15
	2,2


Demonstrativo de alunos matriculados e formados no Curso desde a autorização

	Semestre
	Matriculados
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total
	

	
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite

	2° 2012
	40
	40
	NA
	NA
	40
	40
	NA
	NA

	1° 2013
	40
	40
	19
	24
	59
	64
	NA
	NA

	2° 2013
	40
	40
	51
	62
	91
	102
	NA
	NA

	1° 2014
	40
	40
	78
	89
	118
	129
	NA
	NA


Matriz Curricular
	 
	 
	 
	Carga Didática Semestral

	
	
	
	Tipo de atividade curricular

	
	Relação de Disciplinas
	Aulas semana
	Teoria
	Prática
	Projeto
	TOTAL

	
	
	
	
	
	
	

	1º semestre
	Biologia Celular e Histologia
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Contexto Profissional
	2
	40
	 
	 
	40

	
	Comunicação Empresarial
	4
	80
	 
	 
	80

	
	Inglês I
	2
	40
	 
	 
	40

	
	Matemática
	4
	80
	 
	 
	80

	
	Química Geral 
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Química Orgânica
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Total do semestre
	480

	2º semestre
	Anatomia e Fisiologia Cutânea
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Bioquímica  Aplicada
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Estatística
	4
	60
	20
	 
	80

	
	Físico-química
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Inglês II
	2
	40
	 
	 
	40

	
	Microbiologia
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Química Inorgânica
	2
	20
	20
	 
	40

	
	Total do semestre
	480

	3º semestre
	Controle e Garantia de Qualidade na Produção de Cosméticos
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Formulações
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Inglês III
	2
	40
	 
	 
	40

	
	Matérias-primas, pigmentos, corantes e essências
	2
	40
	 
	 
	40

	
	Operações Unitárias
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Química Analítica
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Tecnologia de Fitoterápicos
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Total do semestre
	480

	4º semestre
	Análise Instrumental
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Gestão da Produção
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Inglês IV
	2
	40
	 
	 
	40

	
	Tecnologia de Aerossóis
	4
	40
	40
	
	80

	
	Tecnologia de Perfumaria
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Tecnologia de Produtos Líquidos
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Toxicologia Aplicada
	2
	40
	 
	 
	40

	
	Total do semestre
	480

	5º semestre
	Conservação de Cosméticos
	2
	40
	 
	 
	40

	
	Controle Ambiental
	2
	40
	 
	 
	40

	
	Inglês V
	2
	40
	 
	 
	40

	
	Marketing Aplicado
	2
	40
	 
	 
	40

	
	Planejamento e Projetos em plantas industriais
	4
	80
	 
	 
	80

	
	Projeto de desenvolvimento de produto cosmético I
	8
	80
	 
	80
	160

	
	Tecnologia de Produtos Sólidos e Semissólidos
	4
	40
	40
	 
	80

	
	Total do semestre
	480

	6º semestre
	Embalagens e Tecnologias de Envase
	4
	80
	 
	 
	80

	
	Gestão de Projetos
	4
	80
	 
	 
	80

	
	Inglês VI
	2
	40
	 
	 
	40

	
	Manutenção Industrial
	4
	80
	 
	 
	80

	
	Projeto de desenvolvimento de produto cosmético II
	8
	80
	 
	80
	160

	
	Seminários em ciência e tecnologia de cosméticos
	2
	40
	 
	 
	40

	
	Total do semestre
	480

	Total de aulas no curso
	2880





A Estrutura Curricular do Curso está regulamentada na Resolução CNE/CP n° 03/2002, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a organização e o funcionamento dos Cursos Superiores de Tecnologia.

O Curso Superior de Tecnologia em Cosméticos não consta do CNCST, porém o Eixo Tecnológico mais próximo é de Produção Industrial, que propõe uma carga horária total de 2.800 horas. A carga horária de 2880 aulas corresponde a um total de 2400 horas de atividades, mais 240 horas de Estágio Supervisionado e 160 horas de Trabalho de Graduação, perfazendo um total de 2.800.horas, contemplando assim o disposto na legislação.

Da Comissão de Especialistas

O Curso Superior de Tecnologia em Cosméticos, da FATEC de Diadema possui corpo docente suficiente e capacitado para o oferecimento das disciplinas e para a formação dos alunos com qualidade. A infraestrutura física disponível para o curso é adequada, tendo laboratórios com equipamentos em funcionamento para atender as demandas das aulas experimentais. O Curso avaliado está cumprindo o seu papel na região onde está instalado.

Da reunião com os professores, foi possível perceber que existe uma preocupação com a qualidade do Ensino e com questões relacionadas aos aspectos didáticos, tendo em vista a formação dos alunos em Tecnologia em Cosméticos, destacando-se que têm sido oferecidas oportunidades de estágios e iniciação científica aos alunos.  Porém, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) não está implantando, ressaltando-se que a implantação do NDE contribuirá para ampliar a organização didático-pedagógica do curso. Ressaltando que é altamente recomendável que o Centro Paula Souza amplie o regime de contratação para a dedicação exclusiva para os docentes, permitindo que no futuro a FATEC de Diadema possua mais projetos de pesquisas sendo desenvolvidos pelos professores, juntamente com alunos do Curso Superior de Tecnologia em Cosméticos sendo envolvidos nestas atividades.
Da reunião com os alunos, foi possível perceber que os alunos estão satisfeitos com o curso, sendo que a maioria das sugestões foi para o aprimoramento da qualidade do curso, como por exemplo, finalização das aquisições e instalações dos equipamentos para os laboratórios. Os alunos têm conseguido oportunidades para o seu desenvolvimento na carreira profissional, por meio de estágios e atividades de pesquisas, o que denota a qualidade do curso.  

Após as considerações acima, a Comissão de Especialista foi favorável ao Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Cosméticos, oferecido pela FATEC Diadema.

2. CONCLUSÃO
Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE 99/2010, o pedido de Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Cosméticos, oferecido pela FATEC Diadema, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, pelo prazo de três anos.
O presente Reconhecimento tornar-se-á efetivo por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 30 de janeiro de 2015.

a) Cons. Márcio Cardim
Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Bernardete Angelina Gatti, Guiomar Namo de Mello, João Cardoso Palma Filho, Márcio Cardim, Maria Cristina Barbosa Storopoli, Maria Helena Guimarães de Castro, Mário Vedovello Filho, Rose Neubauer e Ulysses Telles Guariba Neto.

Sala da Câmara de Educação Superior, em 04 de fevereiro de 2015.


a) Consª Rose Neubauer
Presidente

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 11 de fevereiro de 2015.

Cons. Francisco José Carbonari
             Presidente
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